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ANOTACE

Tato diplomová práce se věnuje problematice ocelových konstrukcí, koroze, odstranění
původní protikorozní ochrany z úzkých štěrbin a následnému hodnocení stavu povrchu.
Experimentální část je zaměřena na testování vhodných způsobů mechanického čištění.
Jedná se především o tryskání tlakovou vodou a abrazivní tryskání s využitím křemičitého písku
a ocelového granulátu. V práci jsou jednotlivé technologie porovnány z 3 hledisek – hloubka
tryskání, účinnost tryskání a drsnost povrchu (Ra, Rz).
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ANNOTATION

This diploma thesis deals with the issue of steel structures, corrosion, removal of the
original corrosion protection from narrow cracks and the subsequent evaluation of the surface
condition. The experimental part is focused on testing suitable methods of mechanical
cleaning. These are mainly blasting with pressurized water and abrasive blasting using silica
sand and steel granulate. In this thesis are compared individual technologies from 3 points of
view – blasting depth, blasting efficiency and surface roughness (Ra, Rz).
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ÚVOD
Ocelové konstrukce lze nalézt všude kolem nás, jedná se například o mosty, stožáry

vysokého napětí, zábradlí a podobně. Tyto stavby podléhají vlivům okolního prostředí – korozi.
Z tohoto důvodu je nutná vhodná protikorozní ochrana (PKO), která při dlouhodobém
vystavení dané konstrukce vlivům korozně agresivního prostředí je nutná obnovit.
Odhadovaná životnost protikorozní ochrany je kolem 15-30 let. Doba životnosti je ovlivněna
několika parametry, ať se už jedná o vliv klimatických podmínek, zvolenou technologii
aplikace, vlastnosti zvoleného ochranného nátěrového systému, počet vrstev nebo správnost
provedení předúpravy povrchu.

Po uplynutí doby životnosti je nezbytné obnovit protikorozní ochranu. Cílem diplomové
práce je zajištění vhodné předúpravy obtížně dostupných míst (štěrbin) ocelové konstrukce.
V této práci bylo porovnáno několik způsobů mechanického čištění (především tryskání
tlakovou vodou a abrazivní tryskání).

Velmi důležitým aspektem je návrh konstrukce. Musí mít správnou stabilitu, pevnost,
životnost, vzhled a obecně splňovat nízké náklady. Dále je nutné, aby konstrukce měla vhodný
tvar, který bude lépe odolávat koroznímu prostředí. Konstrukce musí mít vhodnou přístupnost
pro aplikaci protikorozní ochrany, její inspekci a údržbě. Při obnově původní protikorozní
ochrany je potřebné dodržet jisté ekologické zásady. Zabránit prachu a chemikáliím dostat se
do ovzduší, vody a půdy, zabránit velkému hluku a ohni.
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1. Protikorozní ochrana ocelových konstrukcí
1.1. Ocelové konstrukce
Výroba oceli v ČR je velmi rozsáhlá. Statistiky hovoří zhruba o 6 mil. tun/rok, avšak pouze

15 % se uplatní ve stavebnictví (zhruba 10 % na výztuže do betonu a 5 % na ocelové
konstrukce). Více jak polovina produkce se spotřebuje na rozvinuté strojírenství (stroje,
automobily atd.) a zbylá část se vyváží do zahraničí. Údaje ECCS (Evropské sdružení výrobců
ocelových konstrukcí) hovoří pak o jednotlivých druzích konstrukcí. Zhruba 40 % konstrukcí se
v Evropě uplatní v průmyslových stavbách, 30 % v nebytových stavbách, 5 % v mostech
a zbylých 25 % jsou nezařaditelné konstrukce. Tyto čísla jsou však v ČR jiná, spotřeba
v průmyslu je mnohem větší, a naopak u nebytových objektů menší [1].

Na grafu 1 lze vidět výrobu surové oceli v Evropě a její porovnání se světem. Z grafu je
patrný velký nárůst ve světové výrobě a snížení evropského podílu na celkové světové výrobě
oceli [2].

Graf 1 - Výroba surové oceli v Evropě a ve světě [2]

Dále je v tabulce 1 porovnána výroba surového železa a oceli v ČR v letech 2007 až 2015.
V tabulce 2 je popsán vývoj produkce surové oceli ve světě. Hodnoty jsou uvedeny v tisících
tunách [3].

Tabulka 1 - Přehled vývoje objemů výroby sortimentů hutní produkce v období 2007 až 2015, hodnoty v [tis.t] [3]

2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Surové
železo

5 287,2 3 482,6 3 986,9 4 136,9 3 935,2 4 039,5 4 152,4 4 031,1

Surová
ocel

7 058,9 4 593,6 5 179,6 5 586,3 5 088,1 5 171,3 5 360,0 5 261,6

Tabulka 2 - Vývoj produkce surové oceli ve světe, hodnoty v [tis.t] [3]

2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Země EU 210260 139436 172911 177791 168589 166356 169301 166107

Čína 489712 577070 638743 701968 731040 822000 822750 803825
Severní
Amerika 132618 83772 111562 118675 121586 118978 121093 110948
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Ocelové konstrukce mají jisté výhody oproti masivním stavbám (stavby z betonu či zdiva).
Ocel je nejkvalitnější stavební materiál a má vysokou pevnost. Pomocí oceli lze také překonat
velká rozpětí a výšky – sportovní haly, mosty, stožáry atd. Výroba je již automatizována a je
tedy zajištěna vysoká kvalita, produktivita a rychlá montáž konstrukcí. Naopak mezi nevýhody
ocelových konstrukcí patří nutnost chránit prvky proti korozi nebo požáru (finanční náročnost)
[1].

Hlediska výběru materiálu pro mostní konstrukce [4]:

a. druh a účel mostu (u železničního mostu je nutná ocel s vyšší houževnatostí než u
obyčejné lávky)

b. velikost (rozpětí) mostu
c. vlastnosti dané oceli vs. cena
d. tloušťka materiálu
e. prostředí a jeho vliv na materiál
f. ekonomika

Mezi nejvyužívanější oceli patří oceli obvyklých pevností (S235 a S355). V dnešní době se
spíše využívá ocel S355 oproti levnější S235 z důvodu snížení hmotnosti konstrukcí, a to vede
k snížení nákladů na spodní stavbu. Dále se využívají oceli s vysokou pevností, které významně
zmenšují dimenze konstrukčních prvků, což vede ke snížení hmotnosti konstrukce.
Tyto materiály se převážně využívají tam, kde nezáleží na modulu pružnosti (u tažených prutů)
[4,5].

Další z možností je kombinace materiálů na konstrukci. Existují dva základní způsoby.
První způsob je využití různých materiálů na různé části dle velikosti a způsobu namáhání,
druhý způsob kombinuje materiál dle průřezu [4].

Opět se také vrací využívání patinujících ocelí, jejichž hlavní využití je u aplikací
vystavených atmosférické korozi bez protikorozní ochrany. Nejčastěji se jedná o venkovní
konstrukce a zařízení – konstrukcí mostů (jedná se především o silniční a železniční mosty,
první most z patinující oceli byl postaven v Oklahomě), stožárů (například pro vedení elektřiny,
pro osvětlení nebo radiokomunikační vedení), průmyslových staveb a v architektuře [6].

Existuje několik typů mostních ocelových konstrukcí, které se dají rozdělit několika
způsoby. Jedno z dělení je dle hlavní nosné konstrukce [1]:

a. trámové (příhradové nebo plnostěnné) mosty
b. rámové (vzpěradlové) mosty
c. obloukové mosty
d. závěsné mosty
e. visuté mosty

Trámové mosty jsou nejčastější, největšího rozpětí lze dosáhnout visutými mosty [1].

Další způsoby dělení jsou pak například dle doby trvání (trvalé, dočasné a rozebíratelné),
dle funkce (pevné, pohyblivé a plovoucí), dle geometrie (kolmé nebo šikmé, přímé nebo
v oblouku) atd [1].
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Mezi největší trámové plnostěnné mosty patří například most Costa e Silva v Brazílii,
Neckartalbrücke v Německu a most přes Sávu v Bělehradě. Příhradové trámové mosty se
nejčastěji uplatňují na železniční mosty (od rozpětí 40 m a výše). K příhradovým konstrukcím
patří například Vyšehradský železniční most, který byl postaven roku 1872. Tento most byl
využit pro experimentální ověření různých metod odstranění původní PKO [1].

Obrázek 1 - Vyšehradský železniční most [7]

Obrázek 2 - Typický detail – neprůchozí štěrbina v diagonále s těžkým přístupem (Vyšehradský most) [8]

Koroze ocelových konstrukcí je problémem po celém světě. Spojené státy ohlašovaly

[…]


Dále bylo nutné zjistit cenu vody, která se liší pro jednotlivé kraje a města. Experiment byl
prováděn v Praze, a tudíž byly použity ceny z této oblasti (51,- Kč . 𝑚 ).

V tabulce 27 se nachází ceny jednotlivých technologií. Jedná se o ceny experimentu,
tudíž o cenu tryskání 7 vzorků po dobu 40 sekund. Cena je pouze orientační.

Tabulka 27 - Porovnání cen jednotlivých technologií pro experiment

Technologie Výsledná cena otryskání experimentu
Tryskání ocelovou drtí GL 25 58,50 Kč

Tryskání křemičitým pískem ST 06/12 PA50 14,61 Kč
Tryskání tlakovou vodou 4,65 Kč

Jak je viditelné z tabulky 27, nejlevnější technologií je tryskání tlakovou vodou, dále pak
tryskání křemičitým pískem a nejdražší technologií je tryskání ocelovou drtí. Je nutné však brát
v potaz, že ačkoliv je tryskání ocelovou drtí 4x dražší technologií než například tryskání
křemičitým pískem (12,5x dražší než tryskání tlakovou vodou), tak má své jisté výhody.
V tabulce 27 je totiž porovnávaná pouze vstupní cena pro otryskání 7 vzorků, nikoliv další
parametry dané technologie, které cenu ovlivňují. Jednou z hlavních výhod tryskání ocelovou
drtí je její recyklovatelnost. Toto abrazivo lze zbavit nečistot a využít opakovatelně, na rozdíl
od zbylých dvou technologií, kde je jednorázové využití. Tato skutečnost pak může hrát velkou
roli z ekonomického pohledu v praxi na velké konstrukce. Dále není třeba dalšího ošetření
povrchu jako by bylo nutné při tryskání tlakovou vodou (sušení z důvodu bleskové koroze)
nebo dalšího tryskání pro zvýšení drsnosti pro dodržení parametrů nanášení nové protikorozní
ochrany. Dále pak bude ušetřen materiál vzhledem k nutnému času tryskání.
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5. Závěr
Jedním z hlavních problémů ocelových konstrukcí postavených před dvaceti a více lety je

uplynutí doby životnosti protikorozní ochrany. Ve většině případů jsou tyto konstrukce
vystavovány koroznímu prostředí, které narušuje ochranu. Může dojít až k úplnému porušení
protikorozní ochrany a zkorodování celé konstrukce. Z tohoto důvodu je nutná obnova PKO.
U příhradových konstrukcí se nachází velmi úzké mezery (štěrbiny), u kterých dochází k velmi
obtížnému odstranění PKO.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo naleznutí vhodné předúpravy těchto obtížně
dostupných míst (štěrbin). V práci byly porovnány 3 technologie tryskání. Tryskání ocelovou
drtí GL25, tryskání křemičitým pískem ST 06/12 PA 50 a tryskání tlakovou vodou.
Hlavními parametry byly určeny hloubka tryskání, účinnost tryskání a výsledná drsnost
povrchu. Porovnání jednotlivých technologií proběhlo v kapitole 4.3.

Výsledkem měření bylo, že nejvýhodnější technologií z hlediska hloubky tryskání je
technologie tryskání tlakovou vodou. Z hlediska účinnosti byla nejvýhodnější technologie
tryskání ocelovou drtí a tlakovou vodou. Posledním hlediskem byla drsnost povrchu, která je
nejdůležitějším faktorem pro následné nanášení nové protikorozní ochrany. Pro správnou
adhezi povrchu se uvádí hodnoty Ra = 6–8 𝜇𝑚 a hodnoty Rz = 24–48 𝜇𝑚. Tento parametr
splňovala pouze technologie tryskání pomocí ocelové drtě. Průměrná hodnota drsnosti Ra pro
technologii tryskání ocelovou drtí byla 5,83 𝜇𝑚, Rz = 31,21 𝜇𝑚 (měřeno ve směru tryskání)
a pro měření kolmo na směr tryskání bylo Ra = 6,48 𝜇𝑚 a Rz = 36,77 𝜇𝑚.

V kapitole 4.4. byly technologie porovnány z hlediska technicko-ekonomického hlediska.
Pokud budeme brát v potaz pouze cenu experimentu, bylo nejvýhodnější metodou tryskání
tlakovou vodou. A však v předchozí kapitole byly popsány důvody, proč cena abraziva není
jediný parametr pro ekonomické hodnocení.

Závěrem lze říci, že nejvýhodnější technologií je abrazivní tryskání pomocí ocelové drtě.
Je však nutná další modifikace z hlediska volby trysek, různých abraziv, tlaků, časů tryskání
nebo kombinace několika technologií (například tryskání tlakovou vodou pro očištění původní
protikorozní ochrany a následné abrazivní tryskání pro získání vhodné drsnosti povrchu).
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10. Použité zkratky

Ra Střední aritmetická úchylka profilu [μm]

Ry Největší výška profilu [μm]

Rz Výška nerovností profilu z deseti bodů [μm]

Rq Průměrná kvadratická úchylka posuzovaného profilu [μm]

T Tloušťka vrstvy [μm]

D1 Vzdálenost nástroje od podkladu [mm]

D2 Velikost nástroje [mm]

α Úhel mezi osou nástroje a podkladem [°]

p Tlak stlačeného vzduchu [MPa, bar]

𝜎 Povrchové napětí [mN.m-1]

Sa Stupně očištění povrchu pomocí tryskání [-]

St Stupně ručního a mechanizovaného čištění [-]

Wa Stupně očištění povrchu pomocí tryskání vodou [-]

FI Stupně očištění plamenem [-]

h Hloubka tryskání [mm]

η Účinnost [%]

t Čas tryskání [s]

d Průměr trysky [mm]

𝑝 Spotřeba vzduchu [𝑚 . 𝑚𝑖𝑛 ]