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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo experimentální testování mechanické předúpravy povrchu úzkých štěrbin ocelových konstrukcí a
následné hodnocení stavu povrchu, který by byl vhodný pro následnou protikorozní ochranu. Práce byla náročnějšího
charakteru pro rozsáhlou experimentální práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo slněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velice dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní bakalářských prací. Místy je použita nepřesná terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura byla správně citována i vhodně využita. Mohlo být použito více zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem této diplomové práce výzkum v oblasti mechanických předúprav povrchu úzkých štěrbin ocelových konstrukcí a
stanovení optimální metody předúpravy pro následnou protikorozní ochranu. V teoretické části práce se studentka věnuje
problematice ocelových konstrukcí, koroze, odstranění původní protikorozní ochrany z úzkých štěrbin a následnému
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hodnocení stavu povrchu. V experimentální části se zabývala testováním vhodných způsobů mechanického čištění. Jednalo
se o tryskání tlakovou vodou, abrazivní tryskání s využitím křemičitého písku a ocelového granulátu. Celá práce má veliký
přínos pro stanovení vhodné technologie předúpravy úzkých štěrbin ocelových konstrukcí před aplikací vhodné
protikorozní ochrany.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Studentka prokázala své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj v oblasti mechanických předúprav povrchu
v těžko dostupných místech ocelových konstrukcí.

Otázka:

Jaká technologie mechanické předúpravy úzkých štěrbin je dle Vás nejvhodnější pro odstranění korozních produktů
u starých mostních ocelových konstrukcí a zabezpečení dobré adheze následného nátěrového systému protikorozní
ochrany?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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